
 

 

 

Antimikrobinėms medžiagoms atsparių 

mikroorganizmų ir hospitalinių infekcijų 

plitimo prevencijos ir kontrolės 2023–2027 

metų veiksmų plano  

1 priedas 

 

ANTIMIKROBINĖMS MEDŽIAGOMS ATSPARIŲ MIKROORGANIZMŲ IR HOSPITALINIŲ INFEKCIJŲ PLITIMO PREVENCIJOS 

IR KONTROLĖS 2023–2027 METŲ VEIKSMŲ PLANO 2023–2025 METŲ ĮGYVENDINIMO PRIEMONIŲ PLANAS 

 

Uždaviniai Priemonės Įgyvendinimo 

laikotarpis, metais 

Atsakingi 

vykdytojai 

Finansavimo 

šaltinis 

1.  Plėtoti AMR valdymo tarpsektorinį 

bendradarbiavimą ir „Vienos sveikatos“ 

principo įgyvendinimą  

1.1. Koordinuoti tarpsektorinės AMR 

grupės veiklą, siekiant užtikrinti AMR 

valdymui skirtų priemonių integravimą į 

skirtingų sektorių veiklos planus 

2023–2025 SAM biudžetas 

1.2. Organizuoti politikos dialogą AMR 

problemai ir tarpsektorinėms iniciatyvoms 

Lietuvoje koordinuoti 

2024 SAM biudžetas 

1.3. Organizuoti kasmetines sveikatos 

sektoriaus konferencijas, siekiant 

supažindinti su AMR ir antimikrobinių 

vaistinių  preparatų  suvartojimo situacija  

žmonių medicinoje bei iniciatyvomis 

kituose sektoriuose  

2023–2025 HI, SAM biudžetas 

2. Plėsti ir tobulinti antimikrobinio 

atsparumo, antimikrobinių vaistinių 

preparatų vartojimo ir hospitalinių 

infekcijų stebėsenos sistemas 

2.1. Gerinti antimikrobinio atsparumo 

stebėsenos metodus, įdiegiant naujos 

kartos sekoskaitos (NGS) metodą 

atsparumo genams nustatyti 

2023–2025 NVSPL ES parama 



2 

 

 

2.2. Siekiant laiku nustatyti ir suvaldyti 

infekcijų protrūkius, tobulinti  

mikroorganizmų atsparumo 

antimikrobiniams vaistams stebėsenos ir 

duomenų rinkimo, analizės ir informacijos 

pateikimo tvarką pakeičiant Lietuvos 

Respublikos sveikatos apsaugos ministro 

2013 m. gruodžio 18 d. įsakymą Nr. V-

1194 „Dėl Kliniškai ir epidemiologiškai 

svarbių mikroorganizmų atsparumo 

antimikrobiniams vaistams stebėsenos ir 

duomenų apie mikroorganizmų atsparumą 

antimikrobiniams vaistams rinkimo, 

kaupimo, analizės ir informacijos 

pateikimo tvarkos aprašo patvirtinimo“ 

2023 NVSPL biudžetas 

2.3. Inicijuoti kelių probleminių  

visuomenėje ir ligoninėje įgytų infekcijų 

sukėlėjų atsparumo duomenų rinkimą  ir 

vertinimą  

2023–2025 NVSPL, LSMUL 

KK, VULSK, HI 

biudžetas 

2.4. Atlikti sukėlėjų atsparumo duomenų 

rinkimo ir stebėsenos sistemų vertinimą ir 

nustatyti gerosios praktikos paplitimą 

Lietuvos ASPĮ  

2023–2024 NVSPL, LSMUL 

KK, VULSK, 

NVSC, HI 

biudžetas 

3. Gerinti antimikrobinių vaistinių 

preparatų vartojimą medicinoje diegiant 

moksliniais įrodymais grįstas priemones ir 

geros praktikos pavyzdžius 

3.1. Atlikti antimikrobinių vaistinių 

preparatų suvartojimo stebėsenos ASPĮ ir 

nacionaliniu lygiu vertinimą ir nustatyti 

gerosios praktikos paplitimą Lietuvos 

ASPĮ  

2023–2024 HI, VVKT, VLK, 

LSMU, VU, 

VULSK 

biudžetas 

3.2. Paruošti moksliniais įrodymais ir 

gerąja praktika grįstas metodines 

rekomendacijas ir metodinę medžiagą, 

skatinančias gerinti antimikrobinių 

2023–2025 HI, VVKT, VLK ES parama 



3 

 

 

vaistinių preparatų skyrimą  medicinoje, 

kurios būtų pritaikytos skirtingo lygio 

ligoninių ir ambulatorinių ASPĮ 

poreikiams 

3.3. Parengti mokslo įrodymais ir gerąja 

tarptautine praktika grįstą AMR valdymo 

ASPĮ programos (angl. stewardship) 

modelį 

2023–2025 HI ES parama 

3.4. Parengti mokymo programas, 

mokymo medžiagą ir organizuoti teisingo 

antibiotikų skyrimo  mokymus ASPĮ 

specialistams 

2025 HI ES parama 

4. Mažinti hospitalinių infekcijų valdymo 

netolygumus taikant įrodymais grįstas 

infekcijų prevencijos ir  kontrolės 

priemones  

4.1. Atlikti vykdomų hospitalinių 

infekcijų stebėsenos ir valdymo ASPĮ 

vertinimą ir nustatyti gerosios praktikos 

paplitimą Lietuvos ASPĮ  

2023–2024 HI, NVSC biudžetas 

4.2. Parengti moksliniais įrodymais ir 

gerąja praktika grįstą infekcijų 

prevencijos ir valdymo ASPĮ modelį  

2023–2025 HI ES parama 

4.3. Organizuoti mokymus infekcijų 

prevencijos ir valdymo tema infekcijų 

kontrolės specialistams ir kitiems ASPĮ 

darbuotojams 

2025 HI ES parama 

5. Didinti visuomenės sąmoningumą ir 

supratimą apie AMR 

5.1. Parengti informacinę medžiagą 

visuomenei apie antimikrobinį atsparumą 

ir teisingą antibiotikų vartojimą 

2025 HI biudžetas 



4 

 

 

6. Vykdyti tyrimus antimikrobinių 

vaistinių preparatų vartojimo ir AMR 

tema, veiksmingų priemonių, mažinančių 

antimikrobinių vaistinių preparatų 

suvartojimą ir antimikrobinį atsparumą, 

paiešką bei jų vertinimą 

6.1. Atlikti antimikrobinių vaistinių 

preparatų skyrimo ambulatoriniame 

sektoriuje analizę, panaudojant 

elektroninio recepto duomenų bazę, ir 

pateikti siūlymus dėl antimikrobinių 

vaistinių preparatų vartojimo 

ambulatoriniame sektoriuje stebėsenos 

tobulinimo  ir teisingo skyrimo skatinimo  

2024–2025 HI ES parama 

 

 

Santrumpos: 

 

1. AMR – mikroorganizmų atsparumas antimikrobinėms medžiagoms (angl. Antimicrobial 

resistance) 

2. ASPĮ – asmens sveikatos priežiūros įstaiga 

3. HI – Higienos institutas 

4. LSMU – Lietuvos sveikatos mokslų universitetas 

5. LSMUL KK – Lietuvos sveikatos mokslų universiteto ligoninės Kauno klinikos  

6. NVSC – Nacionalinis visuomenės sveikatos centras  

7. NVSPL – Nacionalinė visuomenės sveikatos priežiūros laboratorija  

8. SAM – Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerija 

9. VLK – Valstybinė ligonių kasa  

10. VU – Vilniaus universitetas  

11. VULSK – Vilniaus universiteto ligoninės Santaros klinikos  

12. VVKT – Valstybinė vaistų kontrolės tarnyba 

 

____________________ 


